inducere odiū capitale; & ego cogboui in Lusitania patrē qui ob dictā causam aūquā voluit videre filiā, nec ei aliquid dare de hereditate matris præmortua: quātis filia cōtédebat esse dignū, & sibi æqualē, nisi quia erat coloris auellanæ, & ob solum dict. cōlorem erat tota contentio: videtur secundūm ea tenendum. Verū si teneamus opinionē Couar. & alior. scilicet prædicta statuta non obligare in Foro interiori, immō patrē teneri in cōscientia non exhære dare filiā, etiā si nupserit cōtra eius voluntatē: non posset Cōfessarius absoluere patrē in articulo mortis, nisi prius reuocet testamētū, vbi eā exhæredauit. Quid dicendū? Sanē articulus est valde dubius. Nā pro vtraq; opinione sunt rationes, & fundamēta non contēnenda. & Rebel. sup. licet nu. 16. tenuerit contra Couar. & alios, & pro dictis statutis: postea n. 30. re meliū cōsiderata, ait cōsultiū facturos patres, si nō exhæredauerint, præsertim quādō non nubūt indignis. Est enim durū, & graue nimis, vt filiae per totū vitæ decursum fame excrucientur, eò quod sine patris consensu maritos accipiāt, etiā sibi aptos, & suis cōditionibus cōuenientes. Satiū quippe videtur, & congrētiū, vt ipsæ filiæ eos eligāt, quos per totā vitā indissolubiliter socios habere debent; quām parētes earū, cūm propter dictos cōiuges, patrē, & matrē relinquere iubeantur. Genes. 2. v. 24. & sēpe patres magis mouentur passione, quām ratione in talibus exhæredationibus; estq; valde durū obligare generos ad lites suscipiēdas cū heredibus parentū. Et cūm præfatae leges locū non habeāt cū filiis matrimonia cōtrahētib. sine, vel cōtra voluntatē suorū parentū, secundūm Affli. Decis. 21. n. 9. Tho. Grāma. Decis. 74. nu. 4. & Decis. 101. nu. 4. Alex. cōf. 29. n. 10. lib. 3. Ioa. Bologni. cōf. 8. per tot. Alphon. à Veracru. in Spec. cōiug. art. 20. Cácer 1.p. Var. c. 24. n. 8. & 3. p. c. 11. n. 10. cūm tamē ipsi maiorē iniuriā parentibus irrogēt, si cū indignis, & infamibus feminis copulētur; quām filiæ, quæ sunt fines cognationū: non videtur equū, vt ipsæ præfatis poenis afficiantur, saltē in Foro cōsciētiae. Parcendū est enim fragilitati earū; & potius permitti, & tolerari debet iniuria, quæ parentibus fit; quām vt libertas matrimonii impediatur;

Matrimonium.

vt tradit Couar. suprà num. 5. Molin. de Hispanor. primog. lib. 2. cap. 3. num. 6. & Guiterrez in Practic. quæst. lib. 2. quæst. 1. nu. 3. Quare teneo cum Coua. Naua. & aliis, præcitatæ leges licet seruentur in Foro contëtioso in Regnis in quibus cõstitutæ sunt: non tamen esse seruandas in Foro interiore: & sic patres teneri in conscientia reuocare dict. exhaeredationes in testamëtis factas. Quâuis enim cõcedamus (quod absq; veritatis præjudicio dixerim) prædictas leges esse rationabiles: non tamen debet esse in potestate parentum, vt pro suo arbitratu ipsi exhaeredent filias eò quod nuberint sine eorumdem consensu, vel contra ipsorum voluntatem; cum vt (supra dictum est) si nubant dignis, locum non habent præfatae poenæ; & sëpe falli ac decipi possint parentes, existimantes aliquos indignos; cum alias sint digni, secundum eorum statum. Quare nisi id faciant præcedente declaratione iudicis, potestatem ad exhaerendandum tribuentis; nequeunt in conscientia, prædictis poenis filias pletere; quemadmodum de marito volente exequi poenam mortis contra vxorem adulteram diximus sub verbo Adulterium. Diff. 1. nu. 2. & 3. Deinde addi potest, prædictas

leges plus cõditas esse ad terrorem, quam ut executioni mandentur: cumquæ sint poenales, non videtur decere, pium, ac misericordem animu patris executorem earum esse. Adde in confirmationem prædictoru, quæ dicemus in Differantia sequenti, circa filiam maiorem 25. annis, quæ licet secundum leges iustas (tamen poenales) possit nubere sine patris voluntate: id tamē nō potest facere in conscientia. faciunt notata verbo Restitutio. Dif. 24. & ver. Possessio. Dif. 5. Vnde licet concedamus, patre non peccare si facta declaratione à iudice, exhaeredet filia; tamē secus est, si ipse velit esse iudex in propria causa, negando ei dotem, vel exhaeredando, ante quam ei à iudice licetia detur. quod male obseruatur in practica, & in hoc stat differetia inter vtrumq; Forum. Et in confirmatione proxime dictoru, obserua (vt refert Ceuall. & Paul. Durâ suprà) fuisse tempore Cœcil. Trid. à Patribus ibi congregatis facta petitione, vt fieret Canô circa prædicta, nèpe vt in vniuersum, & vtrique iure posset filia exhaeredari, que sine patris consensu nuberet: sed nihil fuit super ea prouisum: & nulla alia ratione profecto, nisi quia non fuit visa iusta, nec conueniens supradicta petitio.

S V M M A R I V M.

Matrimonium de Iure ciuili contrahibile nō potest a filiis familiæ, sine Patris cõ-

sensu, nisi sint maiores 25 annis.

Secus de Iure Canonico, & in conscientia.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A.

1 FILII famil. de iure ciuili matrimoniū contrahere nequeunt sine patris cõsensu. alias nō erat validū, l. 2. l. Filius familiæ. ff. de Ritu nup. l. Nec filii. l. 2. l. In coniunctione. 20. C. de Nup. & in prin. Inst. de Nup. vbi tex. dicit hoc fieri debere, & ciuilis, & naturalis ratio suader, nisi filia excederet annum. 25. vt in Auth. Sed si post. C. de Inoffi. testamen.

2 De iure verò Canonico, & in cõscientia validū est matrimoniu à præfatis filiis fam.

contractū; etiā si fiat sine, vel contra voluntatem parentum; quia prædictus consensus non requiritur de necessitate, sed de honestate (ut diximus in præcedenti Diff. n. 3.) Nec filię, etiam maiori 25. annis licet in hoc Foro nubere sine patris consentiu, per ea que ibidem diximus, eodem num. 3. post princip. maximè quia forsan pater iusto aliquo impedimento non potuit filiam mariare, quo in casu cessat dispositio dict. Authent. Sed si post.

S V M M A R I V M.

Matrimonium contractum cum condicione impossibili de facto, & natura,

tenet in Foro iudiciali.

2 Non tamen in Foro conscientiae, si deficiat

ciat consensus.

Nec etiam in Foro iudicali tenebit, si de-

hoc constet.

DIFFERENTIA TERTIA.

CONTRAHENS matrimonium cum conditione impossibili de facto, & natura; vt si diceret, Accipio te in vxorem, si cœlum digito tetigeris: in Foro exteriori manet obligatus, tenetque matrimonium; quia conditio illa impossibilis habetur pro non adiecta. capit.fin.de Condit.apposit. Quod dicit mirabile Palud.in 4.dist.29.questione 2. artic. 5. conclus. 5. quia videtur potius deridere, quam consentire.

At in Foro conscientiae, si verè non consensit, nō est matrimonium; quamvis alias compelleretur consentire, & de nouo contrahere, secundum eumdem Palud. suprà, Vide ad idem loan. à Medin. in tract. de Contract. quest. 23. quem refert Couar. in 4. 2. part. cap. 3. §. 2. num. 1. & 4. vbi dicit à contrahente matrimonium cum cōditione turpi, vel impossibili; ad hoc vt in

Foro interiori teneat matrimonium, requiri sciri interpretationem quam facit Ecclesia in contrahentibus cum talibus conditionibus; scilicet favore matrimonii eas reiicere, & interpretari verba illa iuxta sensum simplicem, ac si conditio adiecta non esset, & sic reputare matrimonium pure contractum. alias non erit matrimonium coram Deo, deficiente consensu. sequitur Adrian. in 4. de Matrimonio quest. 7. Et ratio est; quia prædicta iura fundantur in præsumptione. Verum cū quibusnam cōditionibus prædicta fiat interpretatio, declarat Couar. suprà num. 2. & 3.

Quibus adde etiam in Foro iudicali, iudicari matrimonium nullum taliter contractum, si ex coniecuris, vel alias constaret coniugalem consensum defuisse; vt post Adrian. docet Couar. suprà numero 5. Adde notata sub verbo Legatum. Diff. 4.

DIFFERENTIA QVARTA.

VERBA denotantia consensum de presenti, in Foro contentioso inducunt matrimonium.

In Foro vero conscientiae, quan-

do fuerunt prolata causa decipiendi, & non animo consentiendi, minimè inducunt matrimonium, secundum Doctores per text. ibi in cap. Tua nos, de Sponsal.

S V M M A R I V M .

MATRIMONIVM contractum cum leproso, etiam altero ignorantie, valet in Foro contentioso.

Non tamen in Foro conscientiae, data prædicta ignorantia.

DIFFERENTIA QVINTA.

MATRIMONIVM contractum scienter cum leproso, est validum in utroque Foro; iuxta capit. 2. §. Leprosi. de Coniug. leprosi. Si autem contrahatur ignorantie altero con-

trahente; in Foro contentioso valet, & teneri

Non tamen in Foro animæ; cum contrahens, si sciret utique morbum, non contraxisset; secundum Cardin. & Præpos. in cap. final. eodem tit. de Coniug. leprosi.

S V M M A R I V M .

Sponsalia de futuro, secuta copula, ante Cōsil. Trid. fiebat matrimonium de præsenti,

de iure cōmuni, licet consensus nō adesset. Secūs in Foro conscientiae. Sed hodie hoc cessat.

Matrimonium.

DIFFERENTIA SEXTA.

LICE T copula de iure communi transfundat sponsalia de futuro in matrimonium de præsentí, in Foro contentioso; vt in capit. Is qui fidem.de Sponsal,

Non tamen in Foro animæ, quando est adhibita, non animo consentiendo, nec au-

gendi vinculum, sed aliæ; secundum Vi-
cent. Abb. & Præpos. & communiter o-
mnes in dicto cap. Is qui fidem. Sed hodie
post Concilium Tridentinum Sessione 24.
capit.1. de Matrimonio. recessit ab aula
prædictum capit. Is qui fidem. & sic cessat
hæc Differentia.

S V M M A R I V M.

FID E S data inter consanguineos de matrimonio contrahendo, Si Papa dispensauerit; an obliget in utroque Foro.

DIFFERENTIA SEPTIMA.

SPONSALIA contracta inter cō sanguineos, siue verius conuētio, & fides, datae inter eos, de matrimo-
nio contrahendo, & procuranda di-
spensatione à Papa: nullam pariunt obli-
gationem in Foro exteriori. Ita tenet Silu-
verbo Matrimonium. 3. quæst. 9. ad fin.
post Fran. de Aretio. consil. 143. incip. In
facto proponitur. Panorm. in capit. Super
eo.de Condit. appo. Victo. quæstione 258.
Soto in 4.dist.29. quæstione 2.artic. 1.vers.
Quod autem, dicens communem. Idem te-
statutur Adrian.vbi infrā, & Paul. Comitol.
in lib.1. Respon. moral. quæstione ultima
numero 1. Et ratio est, quia inter præfatos
nendum matrimonium prohibetur, vt in
cap. Non debet. de Consanginit. & affinit.
& Clément. 1.eod.tit.vbi additur poena ex-
communicationis ipso facto; sed etiā spon-
salia, cap. Ad audientiam.de Sponsa.cap. 1.
eodem tit.lib.6. Naua.cap. 22. numero 43.
Sed prædicta ratio non videtur satisfacere,
quia iura superius citata, loquuntur de ma-
trimonio, & sponsalibus purè factis. Hæc
enim prohibent fieri inter consanguine-
os, & affines. Nos autem loquimur de spō-
salibus, sub conditione expressa, vel tacita
factis, nempe, Si Papa dispensauerit. Quæ
per dicta iura non prohibetur; immò per-
mittuntur, & sunt licita, si fiant sub condi-
tione honesta; vt probat text. iuncta ibi
gloss.fin.in dict. cap. 1.in fin. de Sponsa.lib.
6. At prædicta conditio videtur honesta, vt

tenet Adria. in 4. in tract.de Sponsa. quæst.
10. Igitur per eam non videtur inesse ratio
ad tollendam obligationem.

Ideò redditur alia ratio, nempe prædi-
ctam conditionem censeri impossibilem
de iure, cō quod dep̄eheat à voluntate Prin-
cipis; per not.in l. Apud Iulianum. §. Con-
stat.in fin. de Legat. 1.vbi latē Bar.ad idem
l. Inter stipulantem. §. Sacram. & ibi Ias. &
alii, ff. de Verbor. obligat. Sed neque hæc
ratio vrget; quia, ea quæ dependent à vo-
luntate Principis, tunc censentur in iure
impossibilia, si non soleant concedi; vt no-
tant omnes, per text. ibi in dicto §. Constat.
At dispensationes in gradibus prohibitis,
passim conceduntur, vt palam est; maxime
si sint in tertio, vel quarto gradu. Quin im-
mò, & in secundo gradu ex iusta cauia, etiā
conceduntur, non obstante Concilio Tri-
deutino; vt sepe vidimus, & testatur Paul.
Duran.in tracta. de Conditionib.impossib.
4.p.c.6.n.5 2.tametsi aliqui contra teneant.

Nec etiam vrget ratio quam nonnulli
deducunt ex l.Si stipuier. 35. ff. de Verbor.
obligat. vbi promissio, seu stipulatio, facta
de contrahendis nuptiis cum sorore, vel
adoptiuia, dicitur esse contra bonos mores.
Nam id est verum, cūm simpliciter, & ab-
solute sit dicta promissio. secūs si sub con-
ditione honesta, suspendendo actum in e-
uentum, quō sublatum sit impedimentum;
per regul.l. In tempus. ff. de Hereditib.instit.
& confirmatur per ea quæ tradit Molin. de
Primog.

Primogen. Hispanor. cap. 7. numero 2. & Duran suprà numero. 50. versic. Contraria. videlicet institutionem filii spurii simpliciter factam, pro non scripta haberi. Si vero fiat sub conditione, Si princeps eum legitimauerit, valida est. Ad idem facit quod dicitur de litigantibus super aliquo Beneficio; qui licet non possint simpliciter pacisci de pensione (aliás esset simonia) si tamen faciant pactum super ea, cum conditione, Si Pontifex consenserit, suspendendo dictam pensionem in euentum, quo Papa consentiat, licita est conuentio, & ita quotidie practicatur, & notat Paulus Duran vbi suprà. Quod confirmatur per gloss. singul. verb. Volentibus in Clement. vnic. de Rerum pertinu. quæ dicit solum tractatum circa simoniām non facere contrālūm simoniactū, nisi conclusionem, & obligationem. Melius facit quod tradit Felin. in capit. Ad audientiam. 2. num. 3. de Rescrip. vbi dicit paclum, & conuentiōnem circa Beneficia, & circa simoniām, licet sint illicita, si fiant simpliciter; reddi licita quando ponuntur sub illa clausula, Si Pontifici placuerit, vel sub beneplacito Superioris. Sequitur Rebus. in Praxi Beneti. tit. de Permutatio. fol. 534. Deci. cōs. 141. ad plura. Boëri. Decis. 205. Ex quibus constat dict. conuentiōnem factam inter consanguineos, sub conditione, si Papa dispensauerit, vel in euentum, quo impetratur dispensatio super consanguinitate, esse honestam, & licitam, & non esse contra bonos mores; nec dictam conditionem esse impossibilem de iure, nec de facto. Quod adeò verum videretur, vt dicat Adria. vbi sup. prædictos consanguineos manere obligatos etiam in Foro judiciali ad observationem fidei date circa matrimoniu contrahendum, & procurandam dispensationem. Idem sentit Paul. Duran. sup. nū. 50. & 52. vers. Tertiō.

Nihilo minus non est recedendum à Cōmuni superioris tradita, de qua plenē per Gutierrez lib. 1. Quæstio. Canon. cap. 22. à num. 18. Pro cuius ratione, & confirmatione facit. Primò l. Oratio ff. de Sponsa. que ita sumatur, Cūm aliquid prohibetur, videatur esse prohibitū omne illud, per quod perue-

nitur ad illud. sed inter cōsanguineos prohibetur nedū matrimoniu, sed etiam sponsalia ergo & praedicta conuentio videtur prohibita; quia per eam perueniunt ad illa. Secundò, quia sicut non possunt contrahē per consanguineos sponsalia simpliciter: ita nec promissio de sponsalibus faciēdis, etiam cum dicta conditione, Si summus Pontifex dispensauerit; secundūm Fran. de Aretio dicto consi. 143 quem refert, & sequitur Siluest vbi supra. Sed fundantur in eo quod purant esse dictam conditionem de iure impossibilem, & consequenter vietare stipulationem, per dict. l. Si stipuler. ff. de Verbor. obliga. Sed (vt diximus) contrarium est verius. Tertia ratio deduci potest ex l. Cum lex. ff. de Fideiutto. vbi ex pto iure reprobato, nulla nascitur obligatio. & ex l. Continuus. §. Cum quis. ff. de Verbor. oblig. & ex dicta l. Si stipuler. vbi si quis stipuletur de eo quod leges fieri prohibent, cessat obligatio. quamuis responderi potest Ius non prohibere talia facta & conuentiones conditionalis, sed simpliciter factas; vt suprà diximus. Quarta ratio est Soti vbi suprà, videlicet quando cōsanguinei contrahunt sponsalia simpliciter, & absolute, intelligitur contraxisse implicitè cum dicta conditione, Si Papa dispensauerit; cum sine ea notum sit, non posse habere effectum dicta eorum sponsalia. Et tamen sunt nulla, vt suprà vidi mus. ergo erūt etiam nulla, licet contrahāt cum dicta conditione explicita: quia taciti, & expressi, idem est iudicium. Quinta ratio desumitur ex capit. Ex literis. de Eo qui cogno. consangui. & ex capit. Super eo. de Consangui. & atfin. vbi sponsalia de futuro valida, dissoluuntur per affinitatem superuenientem; quia tunc promissio matrimonii non potest adimpleri. ergo multò magis erunt unualida, nullamque parient obligationem que fiunt inter iam consanguineos; quia durius eiicitur, quam non admittitur hospes, & facilius est rei ortum impedire; quam rupere postquam nata est. Sexta ratio, & ceteris omnibus melior est, quia cōsanguinei, aut intedūt se obligare de presenti ad d. matrimoniu contrahēdū, & ad obtinendam, & procurandam dispensationem;

Matrimonium.

aut hoc non intendunt; quia omnia suspendunt ad tempus licitum, scilicet ad euentum imperatæ dispensationis. si primum omnino decipiuntur; quia cùm sint inhabiles ad contrahendum matrimonium, & spófalia; & ius resistat talibus contractibus, & obligationibus de praesenti inter personas prohibitas factis: nullo modo ex dicta conuentione potuit oriri aliqua obligatio naturalis; per l. Si non sortem. ff. de Condic. indebit. & per norat. verbo Lex. in Dif. 8. numero 7. Quomodo enim fomentum, & actionem dabit ius ciuile, & Canonicum ius quos omnino habet exclusos à talibus contractibus? Nam si prohibet illos in perpetuum coniungi matrimonio; vt in dicto capit. Non debet. quo iure, quaue affectione poterit alter eorum conuenire renitentem, etiam si millies dederit ei fidem contrahendi? Cum enim decreuerit Ecclesia tales personas numquam posse coniungi: inaniter agerent in iudicio vigore dictæ conditionis per eos appositæ, ad obligandum alterum. aliás esset in potestate quorumcumque consanguineorum obligare Papam ad dispensandum cum eis. quod est absurdum. Deinde quomodo poterit iudex Ecclesiasticus compellere quemquam illorum ad coniugia per Ecclesiam illis prohibita? Quod quām sit à ratione alienum, per sequens simile videre poteris. Nam si duo coniugati promitterent ad inuicem contrahere, si amborum coniuges obirent, certè ex dicta conuentione, etiam in tempus habile collata, nulla inter eos orta dici posset obligatio; quia talia concupiscere, etiā Deo haud gratū esset. Si vero intendunt se obligare in euentum imperatæ dispensationis. ergo interim ad nihil tenentur; & sic nulla ex dicta conuentione orta est obligatio pro nunc, essetque necessarius nouus consensus, post impetratam dispensationem; quia tractatus ille qui præcessit, nihil posuit in esse; immò (vt diximus verbo Contractus. Differentia 7.) à contractibus innominatis, (quales sunt iste conuentiones inter personas prohibitas) fas est in Foro judiciali resilire, & poenitere, etiam altera parte renitente; & etiam si ex parte illius esset adimpta res, & im-

petrata dispensatio, vt docet Gutierr. sup.

Quare indubitanter tenendum est praefata sponsalia de iure non valere in Foro judiciali; siue fiant simpliciter, siue cum dicta conditione (si Papa dispensauerit) siue fint iurata, siue non: nec teneri alteram partem promissum adimplere si nolit, etiam post obtentam dispensationem, vt copiosè docet Gutierrez suprà.

In Foro vero conscientiae, si non intendunt facere sponsalia, sed tantum se obligare naturaliter in casu dispensationis: tunc obtenta dispensatione, tenebuntur adimplere promissa ex honestate, & bene esse, secundum Soto suprà: non tamen poterunt compelli per viam denunciationis Euangelicæ; per ea quæ suprà diximus. & ita intellige Adria. supra, tenentem contra Communem superiùs relatam, quem sequitur Couar. in 4. 2. par. capit. 3. §. 2. num. 7. & 8. Specul. coniug. in Appendice ad artic. 19. & Paul. Comitol. lib. 1. Respons moral. quæstione vltima per totam. & Rebellus de Obligat. iusti. 2. par. lib. 2. quæst. 10. numero 46. cum sequent. limitat tamē prædicta Soto sup. versi. Quo fit. & versi. Sed arguis. nēpe teneri in conscientia adimplere promissa, & posse compelli per viam denunciationis Euangelicæ, vbi adest causa iusta: & inter eas enumerat, nempe si impensæ magnæ factæ sint ad obtainendam dispensationem. Tunc inquit iusta ratione compelli potest consanguineus, si subterfugiat adimplere promissum; ne alter tot impensis in obtainendam dispensationem factis frustretur. Quod tanquam equum videtur omnino seruandum, saltem quoad refectionem impensarum, diuidendo eas inter ipsos, si ex iusta causa resiliat à promissione, vt si velit ingredi Religionem, vel alter eorum inciderit in aliquam infirmitatem incurabilem; vel ob deformitatem alteri superuenientem, & similibus. aliás, si sine causa resiliat: ad totas impensas tenebitur, secundum Gutierrez suprà numero 19. in fin. Sanchez de Matrimonio. lib. 5. disputatione 5. numero 32. cum sequent. Pet. Ledesma de Matrimonio. quæstione 47. artic. 5. dub. 2. Adde Henr. de Matrimonio. lib. 12. cap. 10. in fin.

SVM-

SVMMARIVM.

- 1 **F**ILIVS, in Foro exteriori, nō tenetur stare post 14. annum sponsalibus per patrem factis.
 2 Idem dic de factis pro pubere, eo ignorantie.
 3 Et de oblatione facta de filio alicui monasterio.

- 4 **S**terio.
 4 Filius soluitur à patria potestate post 14. annum, quoad omnia spiritualia.
 5 In Foro tamen anime, tenetur filius stare promissis pro se per patrem.

DIFFERENTIA OCTAVA.

- 1 **S**i pater paciscatur, & contrahat spōfalia de futuro pro filio impubere; non tenetur filius in Foro exteriori postquam peruererit ad quatuordecim annos stare dictis sponsalibus. Ita probat text. in c. 1. iuncta glossa ibi, verb. Debet. ab omnibus recepta, teste Abb. ibi num. 5. de Desponsat. impub. & in cap. Si vir. num. 3. de Adulter. Fortun. Garcia in l. Gallus. in princip. num. 45. ff. de Libe. & posth. Sot. in 4. dist. 27. quæst. 2. art. 2. col. 2.
 2 Et idem dic de aliis sponsalibus, seu patetis, factis per patrem pro filio iam pubere, eo inscio, & absente. Itaque filius non tenetur in Foro exteriori ducere vxorem illam, de qua assumēda, pater paciscitur. Et ratio vtriusque dicti est, quia filius ab anno quartodecimo incipit esse sui iuris quantum ad ea, quæ sunt iuris diuini, vel naturalis. cap. Cūm virum. cap. Cūm scimus. de Regul. cap. 2. de ludi. lib. 6. docet D. August. quæst. 59. super numer. D. Tho. 2. 2. quæst. 189. art. 5. & 6. Decanus Louanieñ. in explicatione de Impedim. matrim. fol. 351.
 3 Per quæ, idem dicunt Doctores de oblatione paterna, facta de filio alicui monasterio; vt probat text. in prædicto cap. Cūm virum. in fine, & in cap. Cūm scimus. da Regular. & l. 4. tit. 7. Part. 1. & text. in c. 120. quæst. 2. vbi glossa final. dat ratio-

nem, nempe quia patria potestas soluitur post annum quartum decimum, quoad Religionis ingressum. Adde tu non solum quoad Religionis ingressum; sed etiā generaliter quoad omnia spiritualia; vt est text. expressus in dict. cap. fin. de Iudic. lib. 6. & not. Lancelo. in §. Licet autem in gl. verb. Seipsum. in fin. Inst. Canon. de Institu. & in §. 1. in gl. verb. Offert. de Regula. Ab anno igitur decimo quarto non tenetur filius stare, in Foro exteriori factis per patrem in his quæ ex solo arbitrio, & voluntate ipsius filii dependent; vt sunt contrahere matrimonium; vel ducere hanc, vel illam; vel intrare, aut perseverare in Religione, & his similia.

In Foro tamen anime, tenetur filius promissis pro se per patrem, & consequenter ducere eam, de qua assumenda paciscitur pater, vt docet Nauar. cap. 14. num. 15. vers. 12. in fine. maximè si id præcipiat pater ex causa necessaria; vt si illo matrimonio inimicitiae periculose sponuntur; vel alia simili causa id iubeat. Tunc enim si sine causa iusta filius non obtemperaret patri, peccaret mortaliter, secundum D. Tho. in addition. ad 3. partem, quæst. 47. art. 6. Bonauent. in 4. dist. 29. quæst. 3. Ricard. quæst. 4. Sot. quæst. 1. art. 1. & Cordub. latè casu 17 1. & Rebel. de Oblig. Iust. 2. parte lib. 4. quæst. 6.

SVMMARIVM.

- 1 **V**IDVA secundò nubens infrà annum luctus, an peccet.

DIFFERENTIA NONA.

- 1 **M**ORTVO viro, non licet mulieri in Foro exteriori, alii nubere infrà annum luctus. alias efficitur infamis. l. 1. ff. de His

qui not. infam. l. 1. C. de Secun. nup. & aliis poenis afficitur, de quibus in Auth. de Nuptiis. cap. 23. Qui est. §. Si verò expectet.

In

Matrimonium.

In Foro verò conscientiæ, & secundum Canones licet; vt per Apost. i. Corinth. 7. & in cap. Super illa. de Secun. nupt. & tradit noster Dionis. Cartus. super cap. 24. Deuteron. fol. 385. col. 1. in fin. & Costa. I. Cùm tale. §. Cùm arbitratu. ff. de Condi. & demonst. num. 43. Menoch. de Arbitr. casu. 443. à num. 7.

Hodie prædicta infamia secundum leges ciuiles recessit ab aula, immò est sublata per ius Canonici in c. fin. de Secun. nup. cui concordat I. fin. tit. De los matrimonios. lib. 5. Ordin. Castellæ: & aliæ etiam poenæ cessant, vt testatur, post Ferdin. Perez, Rebel. de Obliga. iust. 2. par. lib. 6. quæst. 8. num. 14.

S V M M A R I V M.

A N liceat coniugi innocentii transire ad Religionem, ob fornicationem spiritualem alterius. DIFFERENTIA DECIMA.

Ob fornicationem spiritualem, seu negationem Fidei; si quoad thorum, & cohabitationem, matrimonii separetur: potest coniux innocens intrare Religionem, dummodo separatio fiat iudicio Ecclesiæ. De hoc est text. expressus, in cap. fin. de Conuers. cōiuga. Dubitant tamen Doctores an idem sit dicendum, cum separatio non sit iudicio directo Ecclesiæ; sed per indirectum, & modo tacito; vt cùm quis fugit ad hæreticos, vel turcas, & de hoc accusatur apud S. Inquisitionis officium, & declaratur hæreticus, seu apostata in actu publico Fidei; an propter hoc liceat coniugi innocentii transire ad Religionem. Sit ergo conclusio.

Separatione, quoad thorum, & cohabitationem indirecte facta, idest non agente coniuge ad separationem; sed indirecte per condemnationem, & declarationem hæretici pertinacis, vel apostatae, licitum est, in Foro conscientiæ coniugi innocentii ingredi Religionem, arg. cap. vlti. de Hæreti. Qui text. licet loquatur de subditis Principum secularium hæreticorum, eos liberans ab obedientia, & subiectione atq; obsequiis præfatorum: multi autem DD. ipsum extendunt ad coniugatos, vt Cona. in 4. 2. par. cap. 7. §. 5. num. 5. ad fin. & Barbos. 2. parte Rub. ff. Solu. mat. à nu. 19. & Rebel. vbi infrà. num. 6. & 7. & gl. In cap. vit. ad fin. per quos fiat inuestit.

Et hoc, tūm in fauorem Religionis, & Fidei, & in odium contumacis hæretici, seu apostatae; tūm quia durum nimis esset, vt

innocens teneretur expectare hæreticum virum toto tempore vitæ suæ, an resipisceret, nec ne; interimque non posset a seculo exire: maxime in tanto incontinentia discrimine constitutus.

In Foro verò iudicali, si resipiscens, & reconciliatus petat vxorem; reddenda est ei, etiam si professionem fecisset. Ita post Bal. tenet Tiraq. in tract. de Cessante caus. nu. 100. & Rebel. de Obliga. iustitiæ. 2. par. lib. 2 quæst. 18. nu. 6. Ratio est, quia per reconciliationem, recuperat iura desperita, cap. Ex literis. de Consti. cap. Filius. & cap. Nos sanctorum. & cap. vlt. 15. quæst. 6. & cap. Domino queram. tit. Hic finitur. lex 2. in Vsl. feud.

Vnde cautè faciet coniux fidelis in tali euentu, vt petat separationem matrimonii coram Iudice Ecclesiastico, antequam hæreticus possit resipiscere, & reconciliari. Facto enim diuortio iudicio Ecclesiæ, poterit viuere separatim in seculo, nec tenebitur virum recipere. Et poterit similiter securè ingredi Religionem, & profiteri. Et si fidelis est maritus, poterit etiam Ordinari, & fieri Sacerdos, si scientiam habuerit, & non sit bigamus, ex Soto in 4 distinctione 39. quæst. vlt. art. 4. col. pen. Gutier. in Canon. quæst. cap. 25. nu. 5. Barbosa vbi sup. nu. 20. post med. Quod tene mente; quia sæpe accidit hic casus, quippe nonnulli milites positi in arcibus finitimus, ad turcas se conferunt, & renegant fidem. Idemque faciunt quamplurimi captivi, alias uxores habentes: & posteà redeunt ad nos, & petunt misericordiam a dominis Inquisitoribus

bus, & reconciliantur. Tales autem redeunt ad suas vxores, & quandoque inuitae compellentur cohabitare cum ipsis, & eos ad suum consortium, & domum recipere, si non fecerint diligentiam supradictam; etiam si in actu publico Inquisitionis exiret ueste poenitentiali induiti. Nam per hoc, non cesseretur lata sententia super diuortio, per not. verb. Alimenta. in Differentia 3. in fi. Quin immo etiam si absentes condemnarentur vt haeretici, seu apostatae, tanquam contumaces, & pertinaces: nihilominus (licet per hoc censeatur data licentia coniugi innocentia ad degendum separatim a viro, & pariter ceseatur virtualiter lata sententia super diuortio, quo ad thorū, & habitationem, vt dicit Barbos. sup. nu. 21. & 22. post Coua. & Matienço sup. & dict. Differentia 3. citatos) talis separatio non est directe facta ab Ecclesia, sed indirecte: quod non sufficit ad non recipiendum resipiscētem reconciliatum; vt dicit Rebel. sup. sic restringens text. in dict. cap. fin. de Conuers. coniug. vt solum intelligatur de separatione directe facta ab Ecclesia: non autem indirecte. Nec obstat tex. dict. cap. ultimo de Haereticis. quia loquitur de subditis, seu vassallis: quales non sunt vxores quo ad viros; sed consortes, & consociæ. Et licet extenderetur; id tantum verū esset durante marito in sua pertinacia, & haeresi. Nam si resipiscat Princeps, & reconcilie-

tur: profecto statim illi restituuntur sua iura, & dominia in subditos.

Ex iis inferitur, cum repeti possit coniux, etiam si professionem fecisset, si ingressus fuit vigore solum sententia Inquisitionis, super haeresi; & non vigore sententia Episcopi super separatione thori; non posse ingredi Religionem cum securitate, & perpetuitate. & ideo ad nullum monasterium admittetur pro habitu suscipiendo. Vnde frustra ponitur hec differentia à Rebello, cum in effectu in utroque Foto copelleretur redire, & recipere coniugem poenitentem, & reconciliatum, ad mutuam cohabitationem, si agat ad restitutionem ipsius memoratus resipiscens. Si vero non ageret, valereret professio quo ad Deum, secundum eundem Rebel. num. 7. Sed (vt prædixi) ad ullum monasterium recipietur.

Vnde in hoc differt adulterium spirituale à carnali; nempe quia in carnali, non cogitur maritus adulteram, etiam emendata, recipere, Auth. Sed hodie. C. de Adulterio. cap. Gaudemus. de Conuers. coniug. At in spirituali cogitur, vt dicit gl. in cap. fin. eod. tit. approbata à multis supra citatis, in d. Differentia 3. Intellige si vult manere in seculo: Nā si velit ingredi Religionem, non cogetur post factam separationem ab Ecclesia expresse quo ad thorū; vt supra vidisti per cap. fin. de Conuers. coniug.

S V M M A R I V M .

I SPONSVS per verba de presenti, si sponsam cognoscat; & non seminet vas eius; an ingredi possit Religionem.

D I F F E R E N T I A V N D E C I M A .

SPONSVS cognoscens sponsam, siue uxorem; sed non seminans; vt quia non potuit propter debilitatem; vel quia impeditus fuit, eo quod aliquis superuenit, & ratione honestatis recessit ab ea; vel quia in ipsomet actu spiritus sanctus Religionem inspiravit; vel quia seminavit extra vas; vel alias ex quocumque alio euentu non seminavit, saltem intra vas sponsę; si ingrediatur Religionem, & profiteatur; coram Deo valida est eius

professio. Et sponsa, si alii nubat, erit etiam verum matrimonium; quia prius per ingressum Religionis solutum fuit, per cap. Ex publico. de Conuers. coniug. Iunctis iis quae tradunt S. Antoni. 3. par. Summae tit. 1. cap. 11. ante §. 1. Silu. verb. Matrimonium. 8. quæst. 15. dicto 2. Inno. in cap. Attestationes. in prin. de Sponsa. impub. Soto in 4. dist. 27. q. 1. art. 4. vers. Causæ dirimendi. & vers. Hoc autem perplexum. Henri. lib. 11. de Matrimo. cap. 8. num. 8. & cap.

Matrimonium.

& cap. 15. num. 3. Sanchez post istos, & alios eod. tract. lib. 2. disputatione 21.n.5. Qui omnes tenent per dictam copulā imperfectam, non consummari matrimoniu, etiam si femina seminaret, vt dicit Silu. & Soto, locis supra citatis. Ratio est, quia vt non possit sponsus ingredi Religionem, requiritur vt sit factus vna caro cum sponsa. cap. 2. de Conuers. coniuga. quod nequit fieri, nisi per copulam. cap. Lex diuinę constitutionis. 27. quæst. 2. ibi; *Non aliter virum, & mulierem posse fieri unam carnem, nisi carnali copula sibi cohærent.* At vt fiant vna caro vir, & mulier, per copulā, requiritur, vt vir effundat semen in vas feminæ. alias non fit commixtio sanguinis, nec illa unitas corporum, vt tradit gl. Per text. ibi in cap. Extraordinaria. 35. quæst. 2. in gl. 1. & vlt. approbata à Panor. in cap. Fraternitati. nu. 3. de Eo qui cogno. consang. vxo. suæ. & dicit communiter approbari Silu. verb. Matrimonium. 2. §. 16. & Soto. sup. Adde Speculum coniug. 1. par. art. 47. in fin.